
COMMISSIONE PARLAMENTARE

di inchiesta sulla morte del militare Emanuele Scieri

S O M M A R I O

AUDIZIONI:

Audizione di militari in servizio all’epoca di Emanuele Scieri (Svolgimento e conclusione) . . . . . 5

AUDIZIONI

Lunedì 30 gennaio 2017. — Presidenza
della presidente Sofia AMODDIO.

La seduta comincia alle 15.

Audizione di militari in servizio all’epoca

di Emanuele Scieri.

(Svolgimento e conclusione).

Sofia AMODDIO, presidente, avverte
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce, quindi, i temi dell’audizione
del signor Daniele Ceci, militare di leva
all’epoca di Emanuele Scieri.

Daniele CECI interviene sui temi og-
getto dell’audizione.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene per una richiesta di precisazione,
alla quale risponde Daniele CECI.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali Daniele CECI ri-
sponde, a più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni.

Daniele CECI risponde, a più riprese.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per alcune precisa-
zioni, alle quali Daniele CECI risponde, a
più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
prosegue, a più riprese, formulando do-
mande e osservazioni, alle quali Daniele
CECI risponde, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per formulare domande e osservazioni,
alle quali Daniele CECI risponde.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, con domande e os-
servazioni alle quali risponde Daniele
CECI, a più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per alcune ri-

Lunedì 30 gennaio 2017 — 5 — Commissione di inchiesta



chieste di precisazioni, alle quali risponde
Daniele CECI, a più riprese.

Interviene Sofia AMODDIO presidente,
per una richiesta di precisazione.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per porre do-
mande e osservazioni alle quali Daniele
CECI risponde, a più riprese.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per formulare do-
mande, alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
per una richiesta di precisazione, alla
quale risponde Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per ulteriori domande
e osservazioni, alle quali Daniele CECI
risponde, a più riprese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) prose-
gue formulando, a più riprese, domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Daniele CECI.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per porre alcune domande
e osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Daniele CECI.

Interviene, a più riprese, Giuseppe
ZAPPULLA (PD) per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde a più
riprese Daniele CECI.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per richieste di precisa-
zione, alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI, fornendo ulteriori elementi
di valutazione e osservazione.

Interviene, a più riprese, Giovanna
PALMA (PD), per porre domande e osser-
vazioni, alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI.

Massimo Enrico BARONI (M5S) inter-
viene, a più riprese, per richieste di pre-
cisazione alle quali risponde, a più riprese,
Daniele CECI.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per porre domande e os-
servazioni alle quali risponde, a più ri-
prese, Daniele CECI.

Daniele CECI interviene sui temi og-
getto dell’audizione.

Massimo Enrico BARONI (M5S) ri-
volge, a più riprese, domande alle quali
risponde Daniele CECI, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per una precisazione, alla quale risponde
Daniele CECI.

Sofia AMODDIO, presidente, ringrazia
quindi il signor Ceci e sospende breve-
mente la seduta.

La seduta, sospesa alle 16.50, è ripresa
alle 17.

Sofia AMODDIO, presidente, ricorda
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi i temi oggetto dell’au-
dizione del signor Enrico Celentano, mi-
litare con il grado di generale all’epoca di
Emanuele Scieri.

Interviene Enrico CELENTANO sui
temi oggetto dell’audizione.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, formulando domande e
osservazioni, alle quali risponde, a più
riprese, Enrico CELENTANO.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 6 — Commissione di inchiesta



Interviene, a più riprese, Giovanna
PALMA (PD) per richieste di precisazione,
alle quali Enrico CELENTANO risponde, a
più riprese.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per alcune precisazioni,
alle quali risponde Enrico CELENTANO, a
più riprese.

Dopo richieste di Massimo Enrico BA-
RONI (M5S), a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, rivolge, a più riprese,
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde, a più riprese Enrico CELEN-
TANO.

Interviene Giuseppe ZAPPULLA (PD), a
più riprese, per formulare domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Enrico CELENTANO.

Dopo una precisazione di Sofia AMOD-
DIO, presidente, Giuseppe ZAPPULLA (PD)
formula, a più riprese, domande e osser-
vazioni alle quali risponde, a più riprese,
Enrico CELENTANO.

Dopo un intervento di Sofia AMODDIO,
presidente, Massimo Enrico BARONI
(M5S) rivolge, a più riprese, domande e
osservazioni, alle quali risponde, a più
riprese, Enrico CELENTANO.

Interviene, a più riprese, Giovanna
PALMA (PD), formulando domande e os-
servazioni, alle quali risponde, a più ri-
prese, Enrico CELENTANO.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL), per formulare do-
mande e osservazioni, alle quali risponde,
a più riprese, Enrico CELENTANO.

Dopo un intervento di Massimo Enrico
BARONI (M5S), a più riprese, per preci-
sazioni, alle quali risponde Enrico CE-
LENTANO, Stefania PRESTIGIACOMO
(FI-PDL) formula, a più riprese, domande
e osservazioni.

Risponde Enrico CELENTANO, a più
riprese.

Interviene Giovanna PALMA (PD), a
più riprese, per richieste di precisazioni,
alle quali risponde, a più riprese, Enrico
CELENTANO.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde Enrico CELENTANO, a più ri-
prese.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde Enrico
CELENTANO, a più riprese.

Intervengono Giovanna PALMA (PD) e
Enrico Massimo BARONI (M5S) per al-
cune precisazioni.

Risponde, a più riprese, Enrico CE-
LENTANO.

Intervengono Sofia AMODDIO, presi-
dente, e Stefania PRESTIGIACOMO (FI-
PDL) per formulare osservazioni e do-
mande alle quali risponde Enrico CELEN-
TANO.

Sofia AMODDIO, presidente, sospende
brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.05, è ripresa
alle 20.20.

Sofia AMODDIO, presidente, ricorda
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-
smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi i temi oggetto dell’au-
dizione del signor Calogero Cirneco, mili-
tare con il grado di generale all’epoca di
Emanuele Scieri.

Interviene Calogero CIRNECO sui temi
oggetto dell’audizione.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 7 — Commissione di inchiesta



Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per porre domande e os-
servazioni, alle quali risponde, a più ri-
prese, Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, sospende
brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.25, è ripresa
alle 20.30.

Sofia AMODDIO, presidente, rivolge do-
mande e osservazioni ad Enrico Celen-
tano.

Enrico CELENTANO risponde.

Sofia AMODDIO, presidente, ringrazia
l’audito e sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 20.35, è ripresa
alle 20.40.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde Calogero
CIRNECO.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) per formulare do-
mande e osservazioni, alle quali risponde
Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per una precisazione.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) per formulare do-
mande e osservazioni alle quali risponde,
a più riprese, Calogero CIRNECO.

Massimo Enrico BARONI (M5S) ri-
volge, a più riprese, domande e osserva-
zioni alle quali risponde Calogero CIR-
NECO, a più riprese.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, per formulare domande e
osservazioni alle quali risponde Calogero
CIRNECO, a più riprese.

Interviene Giovanna PALMA (PD) per
una richiesta di precisazione, alla quale
risponde Calogero CIRNECO.

Interviene Massimo Enrico BARONI
(M5S), a più riprese, per porre domande e
osservazioni alle quali risponde, a più
riprese, Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, per porre domande e os-
servazioni.

Risponde, a più riprese, Calogero CIR-
NECO.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, per formulare
richieste di precisazione alle quali, a più
riprese, risponde Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, rivolge, a
più riprese, ulteriori domande e osserva-
zioni a Calogero Cirneco.

Calogero CIRNECO risponde a più ri-
prese.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene a più riprese per richiedere
alcuni chiarimenti, ai quali risponde, a più
riprese, Calogero CIRNECO.

Sofia AMODDIO, presidente, rivolge, a
più riprese, domande e osservazioni, alle
quali risponde, a più riprese, il generale
Calogero CIRNECO.

Interviene Enrico Massimo BARONI
(M5S), a più riprese, per alcune richieste
di chiarimento, alle quali risponde Calo-
gero CIRNECO, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, ringrazia
l’audito e sospende brevemente la seduta.

La seduta, sospesa alle 22.35, è ripresa
alle 22.40.

Sofia AMODDIO, presidente, ricorda
che la pubblicità dei lavori della seduta
odierna sarà assicurata mediante la tra-

Lunedì 30 gennaio 2017 — 8 — Commissione di inchiesta



smissione diretta sulla web-tv della Ca-
mera dei deputati.

Introduce quindi i temi oggetto dell’au-
dizione del signor Emilio Ratti, militare
con il grado di tenente colonnello all’epoca
di Emanuele Scieri.

Interviene Emilio RATTI sui temi og-
getto dell’audizione.

Interviene, a più riprese, Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) per formulare do-
mande e osservazioni, alle quali risponde,
a più riprese, Emilio RATTI.

Interviene Sofia AMODDIO, presidente,
a più riprese, per formulare domande e
osservazioni, alle quali risponde Emilio
RATTI.

Interviene Enrico Massimo BARONI
(M5S), a più riprese, per alcune osserva-
zioni, alle quali risponde Emilio RATTI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL) e
Massimo Enrico BARONI (M5S) rivolgono,
a più riprese, alcune domande e osserva-
zioni alle quali risponde Emilio RATTI, a
più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per alcune precisazioni, alle quali risponde
Emilio RATTI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene, a più riprese, con ulteriori
domande e osservazioni.

Risponde Emilio RATTI, a più riprese.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene,
a più riprese, con domande e osservazioni,
alle quali risponde Emilio RATTI, a più
riprese.

Intervengono Stefania PRESTIGIA-
COMO (FI-PDL), Enrico Massimo BARONI
(M5S) e Sofia AMODDIO, presidente, a più
riprese, per formulare domande e osser-
vazioni.

Risponde Emilio RATTI, a più riprese.

Interviene, a più riprese, Sofia AMOD-
DIO, presidente, formulando alcune richie-
ste di precisazione, alle quali risponde
Emilio RATTI.

Enrico Massimo BARONI (M5S) e Ste-
fania PRESTIGIACOMO (FI-PDL) inter-
vengono, a più riprese, per formulare
domande e osservazioni, alle quali ri-
sponde Emilio RATTI.

Sofia AMODDIO, presidente, interviene
per porre ulteriori domande e osservazioni
alle quali risponde Emilio RATTI.

Stefania PRESTIGIACOMO (FI-PDL)
interviene per una richiesta di chiarimento
alla quale risponde Emilio RATTI.

Sofia AMODDIO, presidente, Enrico
Massimo BARONI (M5S) e Stefania PRE-
STIGIACOMO (FI-PDL) intervengono, a
più riprese, per alcune richieste di chia-
rimenti e precisazioni, alle quali risponde
Emilio RATTI.

Sofia AMODDIO, presidente, nessun al-
tro chiedendo di intervenire, ringrazia
l’audito e dichiara conclusa la seduta.

La seduta termina alle 23.55.

N.B.: Il resoconto stenografico della se-
duta è pubblicato in un fascicolo a parte.

Lunedì 30 gennaio 2017 — 9 — Commissione di inchiesta


